
Das Wichtigste auf
einen Blick

Einführung

Die richtige Aussprache

Reisevorbereitungen

Eine Unterkunft buchen
Ein Ticket buchen
Am Telefon
Per E-Mail, Fax oder Brief
Angaben zur Person machen

Auf der Reise

An der Grenze
Wo gehts lang?
Tanken und Rasten
Panne und Unfall
Verkehrskontrolle
Unterwegs mit Bus, Straßen-
bahn und Zug
Rund ums Gepäck
Am Flughafen
Mit dem Schiff
Ein Fahrzeug mieten
Ein Taxi nehmen

Endlich da:
die Unterkunft

Beim Ankommen
Sich nach dem Wichtigsten
erkundigen

6

9

11

12
13
14
16
17

19

20
20
22
24
25

26
30
31
32
33
34

36

37

37

Um etwas bitten
Sich beschweren

Mit Kindern reisen

Ganz allgemein
Sicherheit

Unterhaltung
Beim Essen

Besondere Bedürfnisse

Nützliches für behinderte Rei-
sende

Miteinander sprechen

Bitten und danken
Begrüßung und Verabschiedung
Sich vorstellen und von sich
erzählen
Etwas über den anderen
herausfinden
Sich verabreden und jemanden
einladen
Komplimente und wie man
darauf reagiert
Zustimmen und ablehnen
Bedauern ausdrücken und
sich entschuldigen

Rund um die Zeit

Die Uhrzeit
Die Tageszeiten
Die Woche
Die Monate

38
39

40

41
41

42
42

44

45

47

48
548

49

50

51

53
54

55

56

57
58
59
60

3

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1007744715

digitalisiert durch

http://d-nb.info/1007744715


Die Jahreszeiten
Das Datum
Feiertage

Gastronomisches und
Kulinarisches

So fängt der Tag gut an:
das Frühstück
Zum Essen ausgehen
Den richtigen Tisch
bekommen
Bestellen
Getränke zuerst
Zeit für das Essen
Die Speisekarte: Vorspeisen
Salate
Suppen
Fleisch
Geflügel
Fisch und Meeresfrüchte
Gemüse und Pilze
Zubereitungsart
Beilagen
Kräuter und Gewürze
Nachspeisen
Tee, Kaffee und Kuchen
Polnische Spezialitäten
Sonderwünsche
Beanstanden und loben
Bezahlen

Zeit für den Einkauf

Ganz allgemein
I phpn^mittpl
LCUCl 1̂ 1 HIlLCl
Wo im Supermarkt...?
Wie viel darf es sein?

4

60
61
61

65

66
68

69
70
72
74
75
75
76
76
77
78
78
80
80
81
82
83
84
86
87
88

89

90

95
95

In der Drogerie und der
Apotheke
Beim Optiker
Kleidung und Mode
In der Reinigung
Beim Friseur

Im Fotogeschäft
Musik
Elektrische und elektronische
Produkte
Etwas zum Lesen
Etwas zum Schreiben
Souvenirs und Geschenke
Etwas bezahlen
Um den Preis handeln
Gekauftes umtauschen oder
zurückgeben

Bank und Post

Die Währung
Geld besorgen
In der Post

Freizeitaktivitäten

Ganz allgemein

Sport
Wassersport
Wintersport
Am Strand
Wellness
Museen und Ausstellungen
Nachtleben
Kino Theater Kon7Prtl* II IUf 1 * |^y L̂  1 j I W I l^^l b

Notfälle

Notruf
Auf der Polizeiwache

96
98
99

102
103

104
105

105
106
107
108
110
111

111

113

114
115
115

117
118

119
120
121
122
123
124
126
127

130

131
131



Beim Arzt und im Krankenhaus133
Beim Zahnarzt

Ein wenig Grammatik

Nomen
Singular
Plural
Höflichkeitsform: pan, pani
und panstwo
Ableitungssuffix -arnia
Kasus (Fälle)
Deklination der Nomen
Adjektive
Bildung und Deklination der
Adjektive
Steigerung der Adjektive

vergleich
Adjektive mit dem Suffix -owy
Adjektive mit dem Präfix bez-
Adverbien
Ableitung des Adverbs
Steigerung der Adverbien
Pronomen
Personalpronomen
Possessivpronomen
Reflexivpronomen: siebie und
sie

138

140

140
140
141

142
142
143
144
146

146
148

150
150
150
151
151
151
152
152
154

156

Verben
Infinitiv (Grundform)
Unvollendete und vollendete
Verben

156
156

156

Das Verb byc (sein) - Präsens,
Präteritum, Futur
Präsens
Vergangenheit - Präteritum
Zukunft - einfaches Futur
Zusammengesetztes Futur
Imperativ (Befehlsform)
Fragesätze
Bildung von Fragesätzen
Verneinung
Mehrfache Verneinung

Bildtafeln

Von A bis Z

Deutsch-Polnisch
Polnisch-Deutsch

Alles gepackt?

Zahlen

157
158
161
161
162
163
164
164
165
165

166

170

170
212

247


