

Das Wichtigste auf einen Blick		Um etwas bitten 38
		Sich beschweren 39
Einführung	6	Mit Kindern reisen 40
Die richtige Aussprache	9	Ganz allgemein 41
		Sicherheit 41
		Unterhaltung 42
		Beim Essen 42
Reisevorbereitungen	11	Besondere Bedürfnisse 44
Eine Unterkunft buchen	12	Nützliches für behinderte Reisende 45
Ein Ticket buchen	13	
Am Telefon	14	
Per E-Mail, Fax oder Brief	16	
Angaben zur Person machen	17	
Auf der Reise	19	Miteinander sprechen 47
An der Grenze	20	Bitten und danken 48
Wo gehts lang?	20	Begrüßung und Verabschiedung 48
Tanken und Rasten	22	Sich vorstellen und von sich erzählen 49
Panne und Unfall	24	Etwas über den anderen herausfinden 50
Verkehrskontrolle	25	Sich verabreden und jemanden einladen 51
Unterwegs mit Bus, Straßenbahn und Zug	26	Komplimente und wie man darauf reagiert 53
Rund ums Gepäck	30	Zustimmen und ablehnen 54
Am Flughafen	31	Bedauern ausdrücken und sich entschuldigen 55
Mit dem Schiff	32	
Ein Fahrzeug mieten	33	
Ein Taxi nehmen	34	
Endlich da: die Unterkunft	36	Rund um die Zeit 56
Beim Ankommen	37	Die Uhrzeit 57
Sich nach dem Wichtigsten erkundigen	37	Die Tageszeiten 58
		Die Woche 59
		Die Monate 60

Die Jahreszeiten	60	In der Drogerie und der	
Das Datum	61	Apotheke	96
Feiertage	61	Beim Optiker	98
		Kleidung und Mode	99
Gastronomisches und		In der Reinigung	102
Kulinarisches	65	Beim Friseur	103
		Im Fotogeschäft	104
So fängt der Tag gut an:		Musik	105
das Frühstück	66	Elektrische und elektronische	
Zum Essen ausgehen	68	Produkte	105
Den richtigen Tisch		Etwas zum Lesen	106
bekommen	69	Etwas zum Schreiben	107
Bestellen	70	Souvenirs und Geschenke	108
Getränke zuerst	72	Etwas bezahlen	110
Zeit für das Essen	74	Um den Preis handeln	111
Die Speisekarte: Vorspeisen	75	Gekauftes umtauschen oder	
Salate	75	zurückgeben	111
Suppen	76	Bank und Post	113
Fleisch	76	Die Währung	114
Geflügel	77	Geld besorgen	115
Fisch und Meeresfrüchte	78	In der Post	115
Gemüse und Pilze	78	Freizeitaktivitäten	117
Zubereitungsart	80	Ganz allgemein	118
Beilagen	80	Sport	119
Kräuter und Gewürze	81	Wassersport	120
Nachspeisen	82	Wintersport	121
Tee, Kaffee und Kuchen	83	Am Strand	122
Polnische Spezialitäten	84	Wellness	123
Sonderwünsche	86	Museen und Ausstellungen	124
Beanstanden und loben	87	Nachtleben	126
Bezahlen	88	Kino, Theater, Konzert	127
Zeit für den Einkauf	89	Notfälle	130
Ganz allgemein	90	Notruf	131
Lebensmittel	92	Auf der Polizeiwache	131
Wo im Supermarkt ...?	95		
Wie viel darf es sein?	95		

Beim Arzt und im Krankenhaus	133	Verben	156	
Beim Zahnarzt	138	Infinitiv (Grundform)	156	
Unvollendete und vollendete				
Ein wenig Grammatik		140	Verben	156
Nomen	140	Das Verb <i>być</i> (sein) – Präsens,		
Singular	140	Präteritum, Futur	157	
Plural	141	Präsens	158	
Höflichkeitsform: <i>pan</i> , <i>pani</i>		Vergangenheit – Präteritum	161	
und <i>państwo</i>	142	Zukunft – einfaches Futur	161	
Ableitungssuffix <i>-arnia</i>	142	Zusammengesetztes Futur	162	
Kasus (Fälle)	143	Imperativ (Befehlsform)	163	
Deklination der Nomen	144	Fragesätze	164	
Adjektive	146	Bildung von Fragesätzen	164	
Bildung und Deklination der		Verneinung	165	
Adjektive	146	Mehrfache Verneinung	165	
Steigerung der Adjektive	148	Bildtafeln	166	
Vergleich	150			
Adjektive mit dem Suffix <i>-owy</i>	150			
Adjektive mit dem Präfix bez-	150	Von A bis Z	170	
Adverbien	151	Deutsch-Polnisch	170	
Ableitung des Adverbs	151	Polnisch-Deutsch	212	
Steigerung der Adverbien	151			
Pronomen	152	Alles gepackt?	247	
Personalpronomen	152			
Possessivpronomen	154			
Reflexivpronomen: <i>siebie</i> und		Zahlen		
<i>sie</i>	156			